Протокол № 3
расширенного заседания Общественного  координационного совета по малому  и среднему предпринимательству при  главе городского поселения  Октябрьское

п.г.т. Октябрьское                                                                                                  23 ноября  2016 года

Председательствовал:

Мироненко Наталья Юрьевна – заместитель главы городского поселения Октябрьское по социально-правовым вопросам, заместитель председателя Совета
Присутствовали:

Секретарь Совета

Генш Анастасия Владимировна – главный специалист отдела социальной и правовой политики администрации городского поселения Октябрьское

Члены Совета:

Буторина Марина Владимировна – глава крестьянско-фермерского хозяйства

Ермаков Илья Сергеевич – директор ООО «Альянс»

Мулин Владислав Михайлович – директор ООО «Жилкомсервис»
Григорьев Сергей Петрович – индивидуальный предприниматель

Тимканова Ирина  Валентиновна – председатель Совета ветеранов войны и труда                              пгт. Октябрьское, депутат Совета депутатов городского поселения Октябрьское
Приглашенные:

Кузнецова Евгения Юрьевна – специалист-эксперт отдела экономического анализа, прогнозирования и обеспечения охраны труда администрации Октябрьского района
Ход заседания:

1. Приветственное слово.

Выступили:

Мироненко Н.Ю.

- открытие заседания. Приветственное слово. Знакомство с повесткой заседания.
Предложений по внесению изменений в повестку заседания не поступило. Принято решение  работать по утвержденной  повестке заседания.

2. О принятых правовых актах администрации городского поселения Октябрьское в сфере предпринимательской деятельности.
Выступила:

Генш А.В.:

С июня месяца этого года в администрации городского поселения Октябрьское были разработаны и утверждены следующие нормативно-правовые акты:

- Постановление администрации городского поселения Октябрьское (далее – постановление) от 08.06.2016 № 280, которым были внесены изменения в постановление от 30.07.2012 № 169 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на право организации розничного рынка». Изменения во исполнение требований законодательства о социальной защите инвалидов к помещениям, в которых предоставляются муниципальные услуги, а именно указанные помещения должны быть оборудованы пандусами, расширенными проходами, должны соответствовать требованиям к местам обслуживания маломобильных групп населения.

- Постановлением от 21.06.2016 № 321 утвержден Порядок организации и осуществления муниципального контроля в области торговой деятельности. В данном постановлении закреплены основные понятия – муниципальный контроль, проверка, предмет муниципального контроля) и собственно порядок проведения плановых и внеплановых проверок в области торговой деятельности.

- В соответствии с изменениями в законодательстве Российской Федерации постановлениями от 21.06.2016 № 322, от 18.08.2016 № 396, от 01.11. 2016 № 512 были внесены изменения в административный регламент по осуществлению муниципального контроля в области торговой деятельности. В частности были внесены изменения в отдельные формулировки и были дополнены некоторые пункты.
- В связи с изменением адресов, схем территорий и наименований учреждений в городском поселении внесены изменения в постановление от 06.06.2013 № 320 «Об определении границ прилегающих территорий к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается продажа алкогольной продукции».

- Разработано и находится на стадии утверждения постановление администрации городского поселения Октябрьское, которым утвержден Порядок организации ярмарок и предоставления торговых мест на ярмарке на территории городского поселения Октябрьское.

По первому  вопросу решили:

2.1. Информация заслушана и принята к сведению.

3. О теневой занятости в сфере малого бизнеса.
Выступила:

Кузнецова Е.Ю.:
Доложила информацию о контрольных показателях на 2016 год по выявлению работников, осуществляющих деятельность без оформления трудовых отношений на территории Октябрьского района, об ответственности работодателей за нарушения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, об информировании населения о последствиях осуществления трудовой деятельности без оформления официальных трудовых отношений (приложение – доклад Кузнецовой Е.Ю.)
По  второму  вопросу решили:

3.1. Информация заслушана и принята к сведению.
3.2. Индивидуальным предпринимателям рекомендовано заключать трудовые договоры с их работниками, предоставлять достоверную информацию о работниках в налоговую службу и Пенсионный фонд РФ.
3.3. Главному специалисту отдела социальной и правовой политики администрации городского поселения Октябрьское Генш А.В. подготовить рекомендательные письма в адрес индивидуальных предпринимателей по данному вопросу.
4.  Об участии субъектов предпринимательства в ежегодной акции «Неделя добра».
Выступила:

Самойлова А.В.:

Предложила всем присутствующим принять активное участие в акции «Неделя добра», которая пройдет с 28 ноября по 5 декабря 2016 года. Озвучила календарь полезных дел акции, пояснила каждый пункт календаря (приложение – Календарь полезных дел).
По третьему  вопросу решили:

4.1. Информация заслушана и принята к сведению.
4.2. Индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность на территории городского поселения Октябрьское, рекомендовать принять активное участие в акции «Неделя добра».

4.3. Главному специалисту отдела социальной и правовой политики администрации городского поселения Октябрьское Генш А.В. обзвонить предприятия бытового обслуживания и парикмахерские и предложить принять участие в акции.

4.4. Григорьеву С.П. обзвонить службы такси и выяснить, согласны ли они поучаствовать в акции «Поделись теплом», если согласны, то уточнить процент скидки.

4.5. Сводную информацию представить в Совет ветеранов городского поселения Октябрьское.

5. О подготовке к новогодним и рождественским  праздникам. Праздничное оформление  объектов потребительского рынка,  предприятий городского поселения.
Выступила:

Мироненко Н.Ю.:

Доложила об основных мероприятиях в рамках подготовки к новогодним и рождественским праздникам. Обратилась с просьбой к предпринимателям подойти очень ответственно к вопросу оформления объектов потребительского рынка, предприятий поселения.
Григорьев С.П.:
Где будет установлена елка в этом году?

Мироненко Н.Ю.:

Идет обсуждение этого вопроса.

Мулин В.В.:
Есть, конечно, хорошее предложение. У нас на севере девять месяцев зима, сделать бы где-нибудь каток. Есть такая возможность? На речку нельзя.

Мироненко Н.Ю.:

На месте старой школы будет территория. Нам уже обсчитали стоимость универсальной спортивной площадки, зимой – это будет корт, летом – это баскетбольная, футбольная, волейбольная площадка. Оставлены складские помещения у старой школы, чтобы было помещение для переодевания, для необходимого оборудования. Поэтому уже работаем в этом направлении. Пробовали заливать площадку возле школы – не получилось.
Мулин В.В.:

Предлагаю свою помощь при заливке катка. Необходимо только определиться с местом.

Мироненко Н.Ю.:

Хорошо. Обсудим этот вопрос. Сообщим Вам, когда определимся с местом.
По четвертому  вопросу решили:

5.1. Информация заслушана и принята к сведению.
5.2. Индивидуальным предпринимателям, предприятиям, осуществляющим деятельность на территории городского поселения Октябрьское, рекомендовать празднично украсить свои объекты к Новому году.
5.3. Специалистам администрации городского поселения Октябрьское определиться с местом для заливки катка, и по возможности организовать каток совместно с Мулиным В.М.

6. О результатах проделанной работы по заключению договоров на вывоз и утилизацию ТБО  субъектами  малого и среднего предпринимательства.

Ермаков И.С.:
Мы сейчас сдали документы в Региональную службу по тарифам. После получения ответа будут установлены тарифы на утилизацию бытовых отходов. Будут заключаться договоры на вывоз и утилизацию ТБО.
Мироненко Н.Ю.:

Вы все в курсе, что «ЮТА» у нас ушла с территории, поэтому договоры теперь заключать необходимо с ООО «Альянс», сейчас на основании субаренды, с 01.01.2017 года полностью будет эти услуги осуществлять ООО «Альянс». Прошу Вас внимательнее отнеситесь к этому, чтобы все договоры были заключены в срок, потому что мы будем постоянно мониторить ситуацию. Если мусор будет вывозиться без договора, это повлечет наложение штрафа на нарушителя. Работу в этом направлении мы будем вести. Вас я прошу отреагировать оперативно и своевременно, заключив договоры в срок.
По четвертому  вопросу решили:

6.1. Информация заслушана и принята к сведению.
6.2. Ермакову И.С. необходимо предоставить информацию по тарифам на вывоз и утилизацию ТБО, как только поступят документы из Региональной службы по тарифам.
7. О рассмотрении Схемы размещения нестационарных торговых объектов на 2017 год.
Все нестационарные торговые объекты на территории городского поселения Октябрьское размещаются только в соответствии со Схемой размещения нестационарных торговых объектов, которая должна максимально отражать потребности населения. Потому предлагаем Вам рассмотреть Схему размещения нестационарных торговых объектов, которая была утверждена на 2016 год. Свои предложения просим озвучить. Информация размещена на сайте городского поселения и в социальных сетях, предложения можно оставить в срок до 30.11.2016 года.
Самойлова А.В.:

Предлагаю предусмотреть в Схеме два объекта по ул. Титова: один - на перекрестке, а второй – возле дома Менделевых.

По четвертому  вопросу решили:

7.1. Информация заслушана и принята к сведению.
7.2. Главному специалисту отдела социальной и правовой политики администрации городского поселения Октябрьское Генш А.В. подготовить Схему размещения нестационарных торговых объектов на 2017 год с учетом поступивших предложений.
8. Разное.

По подведению итогов  заседания.
Приложение: на 5 листах, в 1 экземпляре.
Заместитель председателя Совета                                                                          Н.Ю. Мироненко
Секретарь Совета                                                                                                      А.В. Генш